
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 1

DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-172 para provimento de cargos de Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais e de Fiscal de Receitas Estaduais das 
Carreiras da Administração Tributária da Secretaria de Estado 
da Fazenda, cujo resultado foi homologado através do Edital nº. 
17 – SEAD/SEFA, de 28 de novembro de 2013, e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32.532, de 29 de novembro de 2012;
Considerando os termos do Ofício nº. 0090/2014/GSAT da 
Secretaria de Estado da Fazenda, constante do Processo nº. 
2014/142025;
Considerando que a Unidade de lotação de cada candidato está 
de acordo com a ordem de classifi cação no concurso e com a 
ordem de preferência de lotação estabelecida pelo próprio 
candidato no ato de inscrição,
R E S O LV E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais e de Fiscal de 
Receitas Estaduais das Carreiras da Administração Tributária da 
Secretaria de Estado da Fazenda. 

CARGO: AUDITOR FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS – CAT-AF-01

ÓRGÃO COLEGIADO, JULGADORIA, ÓRGÃOS DE CONTROLE 
ESTRATÉGICOS E ÓRGÃOS NORMATIVOS: BELÉM  

SUYA CARNEIRO LOSSIO
PEDRO MARTINS LEAL
LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA
HENRIQUE MEDEIROS SILVA
DAUGLISH SALES ALVES FRANCO
DANIEL HISSA MAIA
JULISON MORAES DE OLIVEIRA
EDUARDO CAMPOS IKETANI
BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS
ELTER PAULO FERREIRA
JOSUE ANTUNES NEVES JUNIOR
ANGELO LIMA CUNHA
FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA
ANDRE CARVALHO DA SILVA
VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA
ANTONIO MANOEL DE SOUZA JUNIOR
CHARLES ROBSON DE REZENDE PIMENTEL

COORDENAÇÃO EXECUTIVA ESPECIAL DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA – CEEAT: BELÉM

DIEGO MARCIAL TORALES PALACIOS
ALLAN DO SOCORRO MIRANDA DO ESPIRITO SANTO
NEIMAR ANDREI DOS SANTOS
ANTONIO MENDES
MARCIO ROBERTO PIRES ALVAREZ
RODRIGO CARDOSO DE ALMEIDA
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO – 
CERAT –ABAETETUBA: Abaetetuba (sede), Barcarena e Cametá
DIEGO CERQUEIRA BERBERT VASCONCELOS
THIAGO BRUNO DA SILVA CELESTINO

COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT – ALTAMIRA: ALTAMIRA 
(SEDE), MEDICILÂNDIA, URUARÁ, PORTO DE MOZ E 

PACAJÁ
MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS
DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA

COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT – BELÉM: BELÉM (SEDE), 

DISTRITO DE ICOARACI E SOURE
RICARDO HENRIQUE CORRÊA ATANÁSIO
GABRIEL FRANCO PEREIRA
RODRIGO CASTRO DA ROCHA
SANDRO GUADERETO BORSATTO
MARCOS AUGUSTO CATHARIN
JOSE AUGUSTO FERREIRA SOUZA DE MAGALHÃES

COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT – CASTANHAL: CASTANHAL 
(SEDE), SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, SANTA ISABEL DO 

PARÁ, IGARAPÉ AÇU E VIGIA
EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
DANIEL DE CASTRO SCHUCKAR
KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES
MARCO ANTONIO RIBEIRO
SANDRO MOREIRA DE ARAUJO
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT – MARABÁ: Marabá (sede), 
Parauapebas, Rondon do Pará, Eldorado dos Carajás, Jacundá, 
São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Canaã dos Carajás, Itupiranga, 
Abel Figueiredo e São Domingos do Araguaia
SAMUEL ROSA DA SILVA
ENDRIGO KAVECKY MACHITI
RAFAEL CARLOS CAMERA
MATHEUS DE OLIVEIRA MAZZA

COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT – MARITUBA: MARITUBA 

(SEDE) E ANANINDEUA
CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES
ADRIANO HENRIQUE CORREA FERNANDES
DANIEL FRAIHA PEGADO
ILYICH DANTAS DINIZ
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO – 
CERAT – PARAGOMINAS: Paragominas (sede), Ulianópolis, Dom 
Eliseu, Mãe do Rio e Capitão Poço
CAIO RUBIO DE MELO
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO – 
CERAT – REDENÇÃO: Redenção (sede), Xinguara, Santana do 
Araguaia, Tucumã, Conceição do Araguaia, São Félix do Xingu 
e Rio Maria
LEONARDO HAEFFNER

COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT –SANTARÉM: SANTARÉM 
(SEDE), ORIXIMINÁ, ALMEIRIM, NOVO PROGRESSO, 

ITAITUBA, MONTE ALEGRE, ÓBIDOS E ALENQUER
JOSIAS DA CONCEIÇÃO MOITA
GUILHERME FONSECA DE OLIVEIRA MELLO
GINA SALES CORREA
FREDERICO INACIO ROCHA E SILVA
LEONARDO MANDARINO ZAROUBIN
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO – CECOMT ARAGUAIA: 
Araguaia (sede) – (fronteira com o Estado do Tocantins próximo 
ao município de Conceição do Araguaia); Bela Vista; Santa Maria 
das Barreiras (fronteira com o Estado do Tocantins próximo a Vila 
Bela Vista – PA 387); Barreira do Campo (fronteira com o Estado 
do Tocantins-PA 441 Km 38); Mandií (fronteira com o Estado do 
Mato Grosso próximo ao município de Santana do Araguaia BR-
158); São José (Pontão – fronteira com o Estado do Tocantins 
próximo a Vila São José)
ANDRE LUIZ AMORIM ACATAUASSU NEVARES
CLAUDIO JOSE DA SILVA
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO – CECOMT GURUPI: Gurupi 
(sede) – (fronteira com o Estado do Maranhão próximo ao 
município de Cachoeira do Piriá)
GUSTAVO DA SILVA ASSUNÇÃO
LEONARDO BARREIROS CRUZ
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO – CECOMT ITINGA: Itinga 
(sede) – (fronteira com o Estado do Maranhão próximo ao 
município de Dom Eliseu)
ENIO ROBERTO ALVES MAIA
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO – CECOMT MERCADORIA EM 
TRÂNSITO: Belém (sede); Grande Belém (Marituba); Litoral 
(Av.Bernardo Sayão); Pratinha (Rod. Artur Bernardes); Icoaraci; 
CEASA (estrada da CEASA, Correios (Av.Senador Lemos); Cidade 
Nova; Porto do Sal (Belém); Alça Viária; São Francisco (BR-316 
KM 74); Curralinho
RÔMULO RODRIGUES MOTA
ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA
MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO
VITOR RAMOS MACAU
BRUNO TORRES DE SOUZA

CARGO: FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-F-02
ÓRGÃO COLEGIADO, JULGADORIA, ÓRGÃOS DE 

CONTROLE ESTRATÉGICOS E ÓRGÃOS NORMATIVOS: 
BELÉM

EDRIK CINTRA SOANE
BRUNO AUGUSTO MONTEIRO DE OLIVEIRA
SILVIO EITI UKAWA
GREICYELLE VILLAS BOAS FERNANDES
MARCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO
FRANCISCO DE ASSIS MADEIRA COELHO
MARCELO AMARAL TEIXEIRA
RONALDO ALVES FRIZZERA
DIOGO CESAR DOS SANTOS TORTAJADA
GUSTAVO FIGUEIREDO PEREIRA
JULIO CESAR DE SOUZA NUNES
EDER SOARES DE LIMA
VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR
ALESSANDRO ALEXANDRIA LOJA
GUSTAVO VINICIUS SILVA BRANDÃO DE LIMA
MARLON GOMES DOS SANTOS
JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA
VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA
CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JR
ANA COROLINA DE ARRUDA LEAO VALENTE
ALEXANDRE COSTA NASCIMENTO
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT – ABAETETUBA: Abaetetuba 
(sede), Barcarena e Cametá
MARCELO DIAS FERNANDES
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO – 
CERAT – ALTAMIRA: Altamira (sede), Medicilândia, Uruará, Porto 

de Moz e Pacajá
LETICIA SOARES BARBOSA MENDES
PAMELA BARBOSA ENGEL
RODRIGO DO AMARAL CAMPOS
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO – 
CERAT – BELÉM: Belém (sede), Distrito de Icoaraci e Soure
FELIPE PICHI BARION
MARCELO MELLO VENTURA
MARIANA SIMÃO HENRIQUES DE ARAUJO
LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA ROCHA
SANDRO MARQUES MONTEIRO
FRANCISCO UNG JU DO
DANIEL GATTI
ODIRLEY GONÇALVES DA COSTA
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT – CASTANHAL: Castanhal (sede), 
São Miguel do Guamá, Santa Izabel do Pará, Igarapé Açu e Vigia
LUANA CAMILLY PASTANA DE BARROS
EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT – MARABÁ: Marabá (sede), 
Parauapebas, Rondon do Pará, Eldorado dos Carajás, Jacundá, 
São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Canaã dos Carajás, Itupiranga, 
Abel Fiqueiredo e São Domingos do Araguaia
DIOGO MAIA BATISTA
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO – 
CERAT – MARITUBA: Marituba (Sede) e Ananindeua
FABIO TOLEDO SOARES
AFRANIO DE OLIVEIRA BARBOSA NETO
FABIANA BERTOLIN
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT REDENÇÃO: Redenção (sede), 
Xinguara, Santana do Araguaia, Tucumã, Conceição do Araguaia, 
São Félix do Xingu e Rio Maria
GUILHERME BUCKER SILVA
JOSE MOREIRA NETO
THIAGO ANTONIO DOS SANTOS ANDREATA
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CERAT – SANTARÉM: Santarém (sede), 
Oriximiná, Almeirim, Novo Progresso, Itaituba, Monte Alegre, 
Óbidos e Alenquer
FABIANA ALLEGRINI JACOBS
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO – CECOMT ARAGUAIA: 
Araguaia (sede) – (fronteira com o Estado do Tocantins próximo 
ao município de Conceição do Araguaia); Bela Vista; Santa Maria 
das Barreiras (fronteira com o Estado do Tocantins próximo a Vila 
Bela Vista – PA 387); Barreira do Campo (fronteira com o Estado 
do Tocantins-PA 441 Km 38); Mandií (fronteira com o Estado do 
Mato Grosso próximo ao município de Santana do Araguaia BR-
158); São José (Pontão – fronteira com o Estado do Tocantins 
próximo a Vila São José)
GILCEMIR APARECIDO NARDELLI
ANDRE FERNANDO SANTOS CAMARA
EMANUEL MESSIAS DE SOUSA
ANTONIEL MENDES DE OLIVEIRA
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO – CECOMT Base Candiru: 
Óbidos (sede)
JESUS LAUETE DE BRITO MOREIRA
WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO
CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO – CECOMT CARAJÁS: Carajás (sede) – (próximo 
ao município de Marabá Rod. PA – 222 Km 09; Carne de Sol 
(Rodovia BR-222 próximo ao município de Abel Figueiredo); 
Esperantina (Estrada de Esperantina, Beira Rio próximo ao 
município de São Domingos do Araguaia); Jarbas Passarinho 
(Rod.Transamazônica, Km 120 próximo ao município de Palestina 
do Pará; Santa Isabel do Araguaia (Estrada Palestina Km 01 
próximo ao município de São Geraldo do Araguaia); São Geraldo 
do Araguaia (município de São Geraldo do Araguaia); Boa Vista 
(estrada Boa Vista Beira Rio Km 01 próximo ao município de 
Piçarra); Ponte do Rio Tocantins (Rod. BR PA 150-Km 423); 
Marabá (Transamazônica, Km 9); Ferrovia de Carajás (Rod. PA 
150, Pátio do CVRD)
RAMON BATISTA SANTOS JUNIOR
MARCOS ANTONIO LOPES JORGE
GIRLEIDE NOVAES FEITOSA
FABIO BERNARDES SANTOS
RICARDO MIRANDA ROCHA LEITAO
GUSTAVO ARANTES BOZOLA
DANIEL GENTIL RODRIGUES CAL
FERNANDA BARROS DE OLIVEIRA
RENATA RODRIGUES VIEIRA FLORENZANO
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO – CECOMT GURUPI: Gurupi 
(sede) – (fronteira com o Estado do Maranhão próximo ao 
município de Cachoeira do Piriá)
ALEXANDRE PEREIRA MARTINS
VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES
CARLOS HENRIQUE MARIA
MARIO JORGE DA SILVA MOTA
JULIANA ROSADO SOARES DE ARAUJO


